
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 230,424 157,427 72,997

1.교육비특별회계이전수입 230,424 157,427 72,997

1.교육비특별회계전입금수입 230,424 157,427 72,997

1.학교회계전입금 230,424 157,427 72,997

1.학교운영비전입금 157,427 157,427 0

2.목적사업비전입금 72,997 0 72,997
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 4,236,000원 

× 1교 =
4,236,000

(성립전)교과서무상지원 : 652,000원 × 1교 = 652,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)방과후과정 시간제강사 인건비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료 : 

1,063,000원 × 1교 =
1,063,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 10,920,000

원 × 1교 =
10,920,000

(성립전)어울림학교운영비 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)유아학비지원금 : 746,760원 × 1교 = 747,000

(성립전)유아학비지원금 : 896,000원 × 1교 = 896,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 5,208,000원 × 

1교 =
5,208,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)복식학급해소강사인건비 : 11,935,000

원 × 1교 =
11,935,000

(성립전)솜리골마을학교운영비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

2.자체수입 44,490 29,074 15,416

1.학부모부담수입 44,360 29,024 15,336

1.수익자부담수입 44,360 29,024 15,336

1.급식비 5,700 5,700 0

1.급식비 5,700 5,700 0

2.방과후학교활동비 32,060 16,724 15,336

1.방과후학교활동비 32,060 16,724 15,336
방과후학교활동비 : (31,377원×225시간) - 

7,200,000=
-140,000

돌봄교실활동비 : (2,500,000원×10월) - 

9,524,000=
15,476,000

3.누리과정비 6,600 6,600 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 130 50 80

1.기타행정활동수입 130 50 80

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 80 0 80

1.기타행정활동수입 80 0 80법인카드포인트 : 80,000원×1회= 80,000

3.기타수입 10,249 8,000 2,249

1.전년도이월금 10,249 8,000 2,249

1.순세계잉여금 10,249 8,000 2,249

1.순세계잉여금 10,249 8,000 2,249

1.순세계잉여금 10,249 8,000 2,249
순세계잉여금 : (10,249,350원×1교) - 

8,000,000=
2,249,000

세입합계 285,163194,501 90,662
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,625 2,690 11,935

1.기타 교직원보수 11,935 0 11,935

1.교직원대체인건비 11,935 0 11,935

1.복식학급해소강사인건비(목) 11,935 0 11,935

1.기간제교원인건비 10,844 0 10,844(성립전)인건비  1,807,330원×6월= 10,844,000

2.기간제교원법정부담

금
1,091 0 1,091(성립전)법정부담금  181,830원×6월= 1,091,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,690 2,690 0

1.교직원연수 1,810 1,810 0

1.자율연수 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.일반직직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교직원복지 880 880 0

1.동아리활동지원 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 36,619 15,899 20,720

1.급식 관리 6,409 6,409 0

1.학교급식운영 6,409 6,409 0

1.대체인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.급식운영비 445 445 0

1.일반수용비 445 445 0  

3.비조리교급식비 5,700 5,700 0

1.전출금 5,700 5,700 0  

2.보건 관리 8,079 7,379 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,684 3,384 300

1.학생건강검사 284 284 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 284 284 0  

2.보건실운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)흡연예방운영비  100,000원×3회= 300,000

2.학교환경위생관리 4,395 3,995 400

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.냉난방기세척 1,265 1,265 0

1.일반수용비 1,265 1,265 0  

3.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

4.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.어린이활동공간관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.환경위생용품구입 820 420 400

1.비품구입비 820 420 400
신발장소독기  (410,000원×2대) - 

420,000=
400,000

3.교육격차 해소 20,879 0 20,879

1.방과후학교활동비지원 19,236 0 19,236

1.방과후학교교육비지원 4,236 0 4,236

1.학생지원금 4,236 0 4,236
(성립전)방과후학교운영비  4,236,000원

×1회=
4,236,000

2.돌봄대상자지원 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
(성립전)돌봄교실운영비  15,000,000원×1

회=
15,000,000

2.누리과정비지원 1,643 0 1,643

1.유아학비지원 1,643 0 1,643
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,643 0 1,643
(성립전)만3~5세유아학비  896,120원

+746,760원=
1,643,000

4.학생복지 1,252 2,111 -859

1.학생복지운영 1,252 2,111 -859

1.학교앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생교과서구입 652 1,511 -859

1.교육운영비 652 1,511 -859교과서구입  (0원×1교) - 1,511,000= -1,511,000

(성립전)학생교과서무상구입비  652,000원

×1교=
652,000

3.기본적 교육활동 46,352 45,899 453

1.교과 활동 38,252 36,659 1,593

1.교과활동지원 5,419 5,419 0

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 489 489 0

1.교육운영비 489 489 0  

4.기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 1,733 1,093 640

1.학습준비물지원 1,733 1,093 640

1.교육운영비 640 0 640과학의날행사운영  80,000원×1회×8명= 640,000

2.학습준비물 1,093 1,093 0  

3.체육교과활동 1,480 1,300 180

1.교과운영 1,480 1,300 180

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 480 300 180세탁기구입  (480,000원×1회) - 300,000= 180,000
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4.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.유치원교과활동 29,320 28,547 773

1.교원역량강화 550 550 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생복지운영 480 400 80

1.교육운영비 480 400 80
졸업앨범제작  (80,000원×6명) - 

400,000=
80,000

4.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.교육활동지원 8,113 8,900 -787

1.운영수당 576 540 36
특성화프로그램강사비  (32,000원×6회×3

명) - 540,000=
36,000

2.교육운영비 5,737 6,560 -823
영역별교구  (950,000원×2회) - 

2,200,000=
-300,000

독서활성화지원  (797,000원×1회) - 

1,400,000=
-603,000

독서행사상품비  (40,000원×6명×2회) - 

400,000=
80,000

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.자율활동 1,049 1,349 -300

1.교육운영비 1,049 1,349 -300
공립유치원연합회행사및참가비  (49,000원

×1회) - 349,000=
-300,000

7.현장체험학습활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.교무학사운영 3,068 2,888 180

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,918 2,738 180
입학(졸업)식 선물구입  (90,000원×6명

×2회) - 900,000=
180,000

9.교육환경개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

10.학부모협력 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.운영수당 100 100 0  

11.누리과정비(유아학비) 6,600 6,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)책놀이터관련체험활동  200,000원

×3회\\=
600,000

(성립전)교육운영물품구입  100,000원×2

회=
200,000

2.도서구입비 800 0 800(성립전)도서구입비  400,000원×2회= 800,000

2.창의적 체험활동 8,100 9,240 -1,140

1.자율활동 2,720 2,720 0

1.각종 대회출전 경비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 1,880 4,020 -2,140

1.현장학습 1,880 4,020 -2,140

1.교육운영비 1,880 4,020 -2,140
체험활동비  (40,000원×2회×8명) - 

1,080,000=
-440,000

차량임차료  (700,000원×1회) - 

2,100,000=
-1,400,000

학생간식비및식비  (10,000원×3회×8명) 

- 540,000=
-300,000

3.동아리활동 3,500 2,500 1,000

1.동아리활동지원 3,500 2,500 1,000

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 2,000 1,000 1,000
학생동아리교육물품구입  (50,000원×10명

×4회) - 1,000,000=
1,000,000

4.선택적 교육활동 58,476 29,717 28,759
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 53,576 24,817 28,759

1.방과후학교운영 7,060 7,200 -140

1.특기적성교육 7,060 7,200 -140

1.운영수당 5,544 5,536 8
방과후학교강사료  (504,000원×11월) - 

5,536,000=
8,000

2.교육운영비 1,516 1,664 -148
교재교구구입  (1,416,000원×1회) - 

1,564,000=
-148,000

2.돌봄교실운영 25,000 9,524 15,476

1.돌봄교실운영 25,000 9,524 15,476

1.운영수당 13,884 8,336 5,548
프로그램강사비  (248,000원×11월) - 

3,296,000=
-568,000

전담인력인건비  (11,155,400원×1식) - 

5,040,000=
6,116,000

2.교육운영비 9,910 960 8,950
간식비  (3,000원×8명×20일×10월) - 

460,000=
4,340,000

교재교구구입  (510,960원×10월) - 

500,000=
4,610,000

3.기간제직원법정부담

금
1,206 228 978

전담인력고용산재보험료  (100,500원×12

월) - 228,000=
978,000

3.유치원방과후학교운영 21,516 8,093 13,423

1.방과후과정운영 8,093 8,093 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 3,693 3,693 0  

2.시간제기간제교사 인건비(목) 13,423 0 13,423

1.기간제교원인건비 12,360 0 12,360
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,820,000원×6월=
10,920,000

(성립전)방과후과정 시간제강사 인건비  

720,000원×2월=
1,440,000

2.기간제교원법정부담

금
1,063 0 1,063

(성립전)시간제기간제교사 4대버험료  

177,166원×6월=
1,063,000

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.독서활동지원 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 44,896 23,373 21,523

1.교무업무 운영 7,773 7,773 0

1.교무학사운영 7,773 7,773 0

1.교무학사운영 523 523 0

1.교육운영비 523 523 0  

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

5.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.연구학교 운영 19,000 0 19,000

1.연구학교운영 19,000 0 19,000

1.어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 13,900 0 13,900
(성립전)진로체험학습  (50,000원×10명

×9회)+2,000,000원×1회)=
6,500,000

(성립전)지역문화체험학습  (1,500,000원

×1회)+(900,000원×2회)=
3,300,000
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(성립전)학부모동아리운영  400,000원×4

회=
1,600,000

(성립전)지역농산물수확프로젝트수업  

300,000원×3회=
900,000

(성립전)나눔봉사활동  300,000원×1회= 300,000

(성립전)지역기관및인사활용체험  200,000

원×5회=
1,000,000

(성립전)교육운영물품구입  100,000원×3

회=
300,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)교육과정협의회및워크숍  110,000

원×10회=
1,100,000

2.솜리골마을학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)지역문화체험활동  500,000원×8

회=
4,000,000

4.학습지원실 운영 6,583 5,500 1,083

1.정보화실운영 6,583 5,500 1,083

1.학교정보화지원 6,583 5,500 1,083

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 4,700 3,400 1,300
토너등컴퓨터소모품구입  (110,000원×10

종×3회) - 2,000,000=
1,300,000

3.비품구입비 803 1,020 -217
컬러프린터 구입  (543,000원×1대) - 

1,020,000=
-477,000

라벨프린터 구입  260,000원×1대= 260,000

5.교육여건 개선 11,340 9,900 1,440

1.교육환경개선 11,340 9,900 1,440

1.교실환경개선 3,230 2,600 630

1.비품구입비 3,230 2,600 630돌봄교실공기청정기구입  630,000원×1대= 630,000

2.출입문교체 8,110 7,300 810

1.일반수용비 8,110 7,300 810
1층출입문교체공사  (811,000원×10개) - 

7,300,000=
810,000

6.학교 일반운영 79,195 71,923 7,272

1.학교기관 운영 24,863 23,748 1,115

1.부서기본운영 20,653 20,365 288

1.교장실운영 6,159 6,060 99

1.일반수용비 199 100 99
간행물구독료  (25,000원×4분기)+(9,000

원×11월) - 100,000=
99,000

2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 1,360 1,360 0  
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4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 5,200 5,200 0  

3.일반업무추진비 2,340 2,340 0  

3.행정실운영 6,454 6,265 189

1.일반수용비 910 910 0  

2.기타공공요금 55 55 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 3,689 3,500 189
복사기구입  (2,489,000원×1대) - 

3,500,000=
-1,011,000

제본천공기구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 4,210 3,383 827

1.유치원운영 4,210 3,383 827

1.일반수용비 783 783 0  

2.전기요금 2,227 1,200 1,027
전기요금  (1,113,500원×2월) - 

1,200,000=
1,027,000

3.여비 1,000 1,200 -200
관내외출장여비  (20,000원×2명×25회) -

 1,200,000=
-200,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 52,532 46,375 6,157

1.학교시설장비유지 52,532 46,375 6,157

1.공공요금및제세공과금 16,556 16,556 0

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 5,516 5,516 0  

2.연료비 528 329 199

1.연료비 528 329 199
냉난방용기기유류비  (822원×321리터×2

대) - 329,000=
199,000

3.시설관리용역 19,102 13,894 5,208

1.기간제직원인건비 4,944 0 4,944
(성립전)시설관리원 인건비  1,236,000원

×4월=
4,944,000

2.일반수용비 13,894 13,894 0  
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3.기간제직원법정부담

금
264 0 264

(성립전)시설관리원 법정부담금  66,000원

×4월=
264,000

4.시설일반관리비 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0  

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.화장실관리 1,150 400 750

1.일반수용비 1,150 400 750비데렌탈료  34,090원×2대×11월= 750,000

7.당직관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 285,163194,501 90,662
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